
COPIA 

 

 
COMUNE DI LANGHIRANO  

PROVINCIA DI PARMA 
 

    Codice Ente     34018 
  

DELIBERAZIONE N. 179 
in data: 16.11.2006 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA PROCEDURA PER IL 

RILASCIO DELL'IDONEITA'  ALLOGGIATIVA  AI  CITTADIN I  
STRANIERI  NON COMUNITARI          

 

             L’anno duemilasei addi sedici del mese di novembre alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 
 

BOVIS STEFANO Presente 
CASALINI CRISTIANO Assente 
UBALDI GIORGIO Presente 
DIECI VINCENZO Assente 
BOSCHI ADOLFO Presente 
BONATI CLAUDIO Presente 
CATTINI ROSANNA Presente 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     2 
 

Assiste il Segretario Comunale sig. DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera di G.C. n. 179 del 16.11.2006 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA PROCEDURA PER IL RILASCIO 
DELL'IDONEITA'  ALLOGGIATIVA  AI  CITTADINI  STRANI ERI  NON COMUNITARI         
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO: 
 

- la legge 30 luglio 2002, n. 189, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo” e in particolare l’art. 6 ove è previsto il contratto di soggiorno per lavoro subordinato 
e che il datore di lavoro attui la garanzia della disponibilità di un alloggio che rientri nei 
parametri minimi previsti dalla legge per gli alloggi di edilizia residenziale pubblica”; 

- il DPR del 18 ottobre 2004, n. 334, “Regolamento Modifiche ed integrazioni al decreto 
Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, in materia di immigrazione”; 

- la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 8/03/2005 n. 9 avente per 
oggetto – DPR 18 ottobre 2004, n. 334 concernente “Regolamento recante modifiche ed 
integrazioni al DPR 31 agosto 1999, n. 394, in materia di immigrazione”, previsto dall’art. 
34, comma 1, della Legge Bossi – Fini – Sportello Unico per l’Immigrazione – Ulteriori 
immediate indicazioni”, che prevede nelle istruzioni per l’invio del contratto di soggiorno 
allo Sportello Unico presso la Prefettura – UTG il rilascio dell’idoneità dell’alloggio da parte del 
Comune; 

- la Legge Regionale n. 24 dell’8 Agosto 2001: “Disciplina generale dell’intervento pubblico 
nel settore abitativo”, con la quale vengono introdotte modifiche sostanziali circa le norme 
pre-vigenti regolanti l’edilizia residenziale pubblica, assegnando ai comuni la competenza di 
regolamentare l’assegnazione degli alloggi, di definire i relativi criteri, anche quelli abitativi, 
e non fissa più parametri standard sugli alloggi; 

 
CONSIDERATO: 

- che le nuove norme in materia di immigrazione, previste dal Regolamento Attuativo del 
Testo Unico, hanno introdotto modifiche sostanziali rispetto alle normative pre-vigenti in 
materia di certificazione comunale attestante il possesso di un alloggio idoneo; 

- che la certificazione di idoneità di un alloggio è richiesta per diverse procedure   
amministrative relative al soggiorno di cittadini stranieri e, in particolare, per il contratto di 
lavoro, i ricongiungimenti familiari e la carta di soggiorno e costituisce un’attestazione 
molto importante e delicata, il cui mancato rilascio può seriamente compromettere 
l’assunzione del lavoratore straniero o il rinnovo del permesso di soggiorno; 

- che tale certificazione deve essere considerata uno strumento importante di governo dei 
flussi immigratori finalizzata ad accertare l’esistenza di un alloggio idoneo, nel quale il 
lavoratore straniero e gli eventuali familiari ricongiunti possono iniziare il proprio percorso 
di inserimento sociale nella realtà locale, nella piena legalità e nel riconoscimento dei diritti 
che ne discendono; 

 
PRESO ATTO: 
 

- che la Provincia di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni di programmazione e 
coordinamento delle politiche abitative ed in materia di immigrazione, ha ritenuto pertanto 
opportuno e necessario promuovere un processo di armonizzazione tra i Comuni, al fine di 
individuare criteri e modalità sostanzialmente omogenei volti a sostenere il processo di 
integrazione positiva dei cittadini stranieri residenti sul territorio provinciale; 



- che a tal fine l’Amministrazione Provinciale ha promosso, in raccordo con le 
Amministrazioni Comunali e le Parti Sociali, la costituzione di un Gruppo Tecnico 
provinciale (composto, oltre che dai funzionari della Provincia, dai referenti degli 
Assessorati Politiche Abitative e Politiche Sociali dei Comuni rappresentanti di ciascun 
distretto socio-sanitario, dai referenti degli Uffici Immigrati e Uffici Casa, dalle tre 
Organizzazioni Sindacali e dai referenti dell’Acer – Azienda Casa Emilia Romagna - Parma) 
con lo scopo di elaborare una proposta di adeguamento delle procedure di rilascio 
dell’idoneità alloggiativa a seguito del Regolamento Attuativo della normativa 
sull’immigrazione; 

- che tale proposta è stata approvata all’unanimità dal Tavolo di Concertazione nella seduta 
del 27 settembre 2006; 

- che tale proposta prevede l’adozione di una procedura operativa, completa di modulistica e 
tabella di riferimento dei parametri tecnici e standard abitativi definiti dal Gruppo Tecnico 
provinciale 

 
VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile di Settore, 

in ordine alla regolarità tecnica; 
 

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile di Settore, 
in ordine alla regolarità contabile; 
 

A VOTI unanimi e palesi 
 
 

DELIBERA 
 
 

� di approvare la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Parma, il Comune 

capoluogo, i Comuni della provincia, le OO.SS Confederali C.G.I.L. e C.I.S.L., le 

Organizzazioni Sindacali degli inquilini Sunia e Sicet  e l’ACER – Azienda Casa Emilia 

Romagna di Parma, finalizzato all’adozione di una procedura operativa per il rilascio 

dell’idoneità alloggiativa ai cittadini stranieri non comunitari, completa di modulistica e 

tabella di riferimento, contenuta nella proposta approvata dal Tavolo di concertazione che 

costituisce elemento integrativo al Protocollo d’intesa stesso, ammettendo comunque di 

poter richiedere eventuali ulteriori documenti atti alla verifica dei requisiti minimi 

dell’alloggio di cui si chiede l’idoneità; 

 

� di autorizzare il Responsabile del 3° Settore alla stipula del Protocollo d’Intesa “Procedura 

per il rilascio dell’idoneità alloggiativa ai cittadini stranieri non comunitari”, allegato quale 

parte integrante della presente deliberazione; 

 
 CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere; 
 VISTO l’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 A VOTI unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



Delibera di G.C. n. 179 del 16.11.2006  
COMUNE DI LANGHIRANO 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ING. STEFANO BOVIS F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 
[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi a partire da oggi fino al 
06.12.2006. 
[ X ] Trasmessa in copia ai Capigruppo  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000 
 
Addì, 21.11.2006 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
  F.to Dr.ssa PATRIZIA BARILI 

        
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 in data 01.12.2006 . 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Langhirano, lì 21.11.2006 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
             Dr.ssa PATRIZIA BARILI 

 


